
Tilsynsplan 
Tilsynsplan for miljøtilsyn i Sorø Kommune 2013-17 

Hvad er en tilsynsplan 
I 2013 er der kommet en tilsynsbekendtgørelse med krav om, at kommunen skal udarbejde en 

tilsynsplan for miljøtilsyn med virksomheder og landbrug. Tilsynsplanen er ikke en egentlig plan, 

men snarere en tilsynsstrategi. 

Tilsynsplanen skal som minimum indeholde  

 Hvilket geografisk område, kommunen fører miljøtilsyn i.  

 Liste med navn og adresse på IED-virksomheder og -landbrug.  

 Generel vurdering af væsentlige miljøproblemer, som virksomheder/landbrug giver anled-

ning til.  

 En beskrivelse af tilsynsindsatsen og hvordan et tilsyn forberedes og gennemføres.  

 En beskrivelse af samarbejdsrelationer med andre myndigheder.  

IED-virksomheder er de særligt forurenende virksomheder og store landbrug, der er omfattet af 

EU’s direktiv om industrielle emissioner (udledninger) 

Tilsynsplanen skal offentliggøres for at give borgere, virksomheder og andre interesserede et ind-

blik i kommunens prioriteringer og tilsynsindsats. Tilsynsplanen blev godkendt af Teknik og Miljø-

udvalget den 13. august 2013 og har været i offentlig høring perioden 24. august til den 23. sep-

tember 2013. Tilsynsplanen skal opdateres mindst hvert 4. år. Den gældende tilsynsplan kan altid 

læses på www.soroe.dk/miljøtilsyn. 

Tilsynsplanen afløser Sorø Kommunes retningslinjer for tilsyn inden for bekendtgørelsens område i 

kommunens administrationsgrundlag for tilsyn og håndhævelse.  

Hvilke virksomheder og landbrug fører Sorø Kommune miljøtilsyn med 
Sorø Kommune fører tilsyn med alle de virksomheder og landbrug i Sorø Kommune, som ikke er 

omfattet af Miljøstyrelsens tilsyn. På de lidt større virksomheder og landbrug skal kommunen gen-

nemføre et fysisk tilsyn med en mindste hyppighed som står i tilsynsbekendtgørelsen. 

Der er 42 virksomheder og 39 husdyrbrug, som har en størrelse/produktion, som betyder, at vi skal 

besøge dem mindst hvert 3. år. Heraf er der 1 IED-virksomhed og 7 IED–landbrug. De fleste af 

disse virksomheder har allerede i dag en godkendelse, og de øvrige skal have en godkendelse 

hvis der sker væsentlige ændringer i produktion eller påvirkningen af miljøet. 

Du kan finde en liste over IED-landbrug og -virksomheder i Sorø Kommune længere nede i planen. 

http://www.soroe.dk/miljøtilsyn


Der er derudover ca. 94 virksomheder og 108 husdyrbrug/minkfarme i Sorø Kommune, som har en 

størrelse og en produktion, som betyder, at vi skal besøge dem mindst hvert 6. år. 

For andre virksomheder og landbrug er der ikke fastlagt regelmæssige miljøtilsyn. På disse virk-

somheder og landbrug kommer vi kun på besøg, hvis en borger henvender sig til kommunen med 

klager over støj, lugt, fluer eller andet eller om formodede overtrædelser af miljøloven.  

Hvilke miljøforhold er væsentlige i Sorø Kommune 

Husdyrdrift kan medføre følgende miljøproblemer: 

 Risiko for forurening af grundvand, søer og vandløb med kvælstof, fosfor og sprøjtemidler 

under dyrkning af markerne eller ved uheld.  

 Risiko for belastning af naturområder med luftformig ammoniak fra staldbygningerne og fra 

husdyrgødning på lager eller ved udspredningen på markerne  

 Risiko for forurening af jord og vandmiljø ved forkert håndtering af miljøfarligt affald  

 CO2-udledning til atmosfæren gennem forbrug af fossile brændstoffer  

 Metan-udledning fra drøvtyggere  

 Gener for omkringboende i form af lugt, fluer, støj, støv m.v.  

Påvirkningerne fra virksomhederne er mere varierede end fra husdyrbrugene. Det er derfor meget 

forskelligt, hvilke miljøproblemer den enkelte virksomhed giver anledning til.  

Helt generelt kan der være tale om: 

 Risiko for udledning af miljø- eller sundhedsskadelige kemiske stoffer til luft, vand og jord.  

 Risiko for udledning af miljø- eller sundhedsskadelige kemiske stoffer via kloak til rens-

ningsanlæg/vandmiljø.  

 Risiko for forurening af jord og vandmiljø ved forkert håndtering af miljøfarligt affald.  

 CO2-udledning til atmosfæren gennem forbrug af fossilt brændstof.  

 Gener for omkringboende i form af støj, vibrationer, lugt, lys, støv, m.v.  

Kommunens miljøtilsyn – hvad og hvordan 

Lovgrundlag 

Langt de fleste krav og grænseværdier, som virksomheder og landbrug skal overholde er fastlagt 

af folketinget og miljøministeren. De fremgår af miljøbeskyttelsesloven, husdyrgodkendelsesloven, 

naturbeskyttelsesloven, miljømålsloven med flere og af de bekendtgørelser, der er lavet i forlæn-

gelse af disse love. Sorø Kommune stiller også vilkår i den miljøgodkendelse eller miljøtilladelse, 

som de store og mellemstore virksomheder og landbrug skal have, når de etablerer eller ændrer 

en produktion væsentligt. 



Kravene og grænseværdierne har som mål at undgå eller begrænse de miljøproblemer, der er 

nævnt ovenfor.  

Sorø Kommune skal kontrollere, at miljøkravene og grænseværdierne er overholdt. I nogle tilfælde, 

må kommunen anlægge en vurdering. F.eks. hvis der ikke er centrale krav eller grænseværdier – 

eller disse er “blødt” formulerede. På nogle få områder kan eller skal kommunen udarbejde et re-

gulativ eller en forskrift, som nærmere præciserer, hvilke miljøkrav, der skal overholdes. I Sorø 

Kommune er der p.t. følgende regulativer/forskrifter: 

 Regulativ for privat affald  

 Regulativ for erhvervsaffald  

 Regulativ for fjerkræhold i Dianalund og Ruds Vedby m. fl.  

 Regulativ for fjerkræhold i Stenlille m. fl.  

Regulativerne sikrer, at virksomhederne/landbrugene og private borgere i øvrigt på forhånd er klar 

over, hvilke vilkår der skal overholdes ved disse aktiviteter. Det er særligt relevant på de (få) områ-

der, hvor kommunen kan anlægge en vurdering.  

Dialog 

Miljøtilsyn skal være et led i en dialog med virksomheder, landmænd og borgere, hvor kommunen 

informerer og orienterer grundigt om lovgivningens bestemmelser med mere. På den måde oplever 

virksomheder og landmænd tilsynet som en hjælp til at overholde lovgivning og en vejledning om 

miljøforbedringer.  

En god og respektfuld dialog giver samtidig mulighed for at inspirere og medvirke til, at virksomhe-

der og landbrug gør en frivillig indsats for at mindske miljøpåvirkning. Dette kan eksempelvis være 

initiativer til energibesparelser, CO2-reduktion, indførsel af miljøstyring, naturpleje m.v. 

Tilrettelæggelse og prioritering 

Miljøtilsyn udføres som basistilsyn, prioriterede tilsyn eller tilsynskampagner.  

Et basistilsyn er et totalt tilsyn, hvor alle virksomhedens/landbrugets miljøforhold gennemgås. Der-

udover gennemfører Sorø Kommune prioriterede tilsyn, med de virksomheder/landbrug, der udgør 

en særlig miljørisiko. Ved disse tilsyn, kan man nøjes med at koncentrere sig om det miljøproblem, 

der er særligt vigtigt på stedet.  

Meningen med de prioriterede tilsyn er, at fokusere noget af kommunens miljøindsats der, hvor der 

er mest at komme efter. 

http://soroe.dk/media/449922/Regulativ-for-husholdningsaffald.pdf
http://soroe.dk/media/309589/regulativ-for-erhvervsaffald.pdf
http://soroe.dk/media/450082/Regulativ-for-hoensehold-Dianalund.pdf
http://soroe.dk/media/450085/Regulativ-for-hoenseholde-Stenlille.pdf


Sorø Kommune skal også gennemføre 2 tilsynskampagner årligt fra 2014. 

1. Sorø kommune tilrettelægger miljøtilsynet sådan, at vi kan overholde tilsynsbekendtgørel-

sens retningslinjer for basis-, prioriterede- og kampagnetilsyn. Tilsynene tilrettelægges på 

baggrund af:  

a. risikovurdering af virksomhederne og landbrugene, (risikovurderingen for ied virk-

somheder og landbrug er gennemført i juni måned 2013, for de godkendelsespligti-

ge virksomheder og landbrug gennemføres risikovurderingen inden udgangen af 

2013, mens de øvrige virksomheder og landbrug risikovurderes inden udgangen af 

2014),  

b. der gennemføres fra 2014 mindst 2 tilsynskampagner årligt,  

c. tilsynskrav fastlagt i bekendtgørelse om krydsoverensstemmelse, og  

d. henvendelser, klager med mere fra borgere og andre.  

2. tilsyn foretages normalt som anmeldte tilsyn, uanset om der er tale om tilsyn indendørs el-

ler udendørs. Dette princip fraviges bl.a., hvis formålet med tilsynet dermed forspildes, eller 

hvis forudgående underretning viser sig umulig eller er uforholdsmæssig vanskelig. Som 

opfølgning på et uanmeldt tilsyn tilbyder Sorø Kommune altid at komme på et anmeldt til-

syn.  

Afrapportering og håndhævelse 

3. Kommunen træffer som hovedregel ikke afgørelse på stedet. Kommunen kan dog give en 

forhåndstilkendegivelse eller træffe en afgørelse:  

a. hvis der ikke er andre parter eller myndigheder, som skal have lejlighed til at udtale 

sig,  

b. hvis sagen er overskuelig og oplyst tilstrækkeligt, og  

c. hvis der ikke under tilsynet er konstateret uforudsete faktiske eller retlige forhold.  

4. På baggrund af tilsynet sender kommunen en skriftlig tilbagemelding til virksomhed eller 

landmand og til en evt. klager.  

Samarbejdet med andre myndigheder 

Sorø Kommune samarbejder med nabokommunerne. Dette samarbejde sker dels i erfaringsud-

veksling mellem kommunernes sagsbehandlere, dels gennem fælles drøftelser af kommunernes 

praksis på de områder, hvor der et reelt kommunalt, politisk råderum. 

Kommunen har samarbejde med Miljøstyrelsen omkring virksomheder, hvor kommunen har myn-

digheden til at udarbejde godkendelser/tilladelser, mens Miljøstyrelsen er miljøtilsynsmyndighed.  



I samarbejde med NaturErhvervstyrelsen udfører vi den fysiske kontrol af en række af de kryds-

overensstemmelseskrav (KO-krav) der gælder på landbrug. KO-krav er udvalgte danske miljøreg-

ler. Hvis disse ikke opfyldes, bliver landmanden trukket i arealstøtte. 

Hvis kommunen under tilsyn eller i anden forbindelse opdager åbenlyse overtrædelser, som ikke er 

under kommunens myndighed, skal vi meddele det til den relevante myndighed. I enkelte sager 

samarbejdes direkte med en af disse myndigheder, når det kan sikre en hurtig og effektiv løsning 

af et miljøproblem. Myndighederne kan typisk være Miljøstyrelsen, Naturstyrelsen, NaturErhverv-

styrelsen eller Fødevarestyrelsen 

Internt i Fagcenter Teknik og Miljø er myndighedsområderne opdelt mellem forskellige fagområder. 

Sagsbehandlerne arbejder tværfagligt, og de fleste af sagsbehandlere arbejder inden for flere fag-

områder, således at de har et bredt kendskab til hvilke kolleger der har hvilke kompetencer.  

I Sorø Kommune har vi følgende landbrug og virksomheder som er omfat-
tet af IE-direktivet: 
Virksomhedsnavn CVR-nr. Adresse Listepunkt 

Toftegård 27840108 Frenderupvej 1, 4180 Sorø 6.6 4 >210 DE slagtesvin 

Vanløsegård 28025319 Vanløsevej 24, 4380 Store Merløse 6.6 4 >210 DE slagtesvin 

BUSKYSMINDE Kalkunfarm 27397018 Buskysmindevej 2A, 4291 Ruds Vedby 6.6 2 Kyllingeproduktion > 100 DE 

Frenderupgaard 19385248 Nyrupvej 76, 4180 Sorø 6.6 1 >270 DE Soproduktion 

Saltoftegård 14442642 Saltoftevej 2, 4295 Stenlille 6.6 4 >210 DE slagtesvin 

Ledbjerggård 18781395 Nyrupvej 40, 4296 Nyrup 6.6 4 >210 DE slagtesvin 

Kildegård 14442642 Saltoftevej 3, 4295 Stenlille 6.6 4 >210 DE slagtesvin 

Sydvestsjællands Kloakservice 11922333 Stenstrupvej 3, 4180 Sorø 

5.5. Midlertidig opbevaring af farligt 
affald. 



Her på kortet kan du se Sorø Kommune og virksomhedernes beliggenhed i kommunen 

 

Klik på kortet for at kigge nærmere på det. 

http://fkgdrift.kortinfo.net/Map.aspx?Site=Soroe&Page=Indlejrede&Background=12&BBox=635767.6189740475;6141031.185264249;682641.2189740468;6160077.585264249&Themes=175,7205&SupressLayout=1&Client=Lite

